Direzione Centrale Sviluppo, Ricerca, Mercato del lavoro

Servizio Politiche Attive per il Lavoro

" ASSESSORATO AL LAVORO E ATTIVITA PRODUTTIVE

— R o
COMUNE D! {2 pg%f ﬁé gﬂ -

“ Propos:ta di delibera prot. n° 10 del 26/05//2016

o Sﬁégéjgg@%ﬁ g%%%?ﬁi%‘fﬁgﬂﬁ%‘wm ......................

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° Av >0 /

OGGETTO: Modifica della deliberazione di Giunta Comunale n® 2267 del 18/10/2001. Incremento
dell’integrazione a carico del Comune di Napoli dal 25 al 50% delle 20 ore settimanali di utilizzo dei
favoratori socialmente utili. Rimodulazione delle attivita socialmente utili.

30 MAG. 2016

il giorno ...9.%8 00 T L , nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si & riunita la
Giunta comunale. Si da atto che sono presenti i seguenti n° .......... % .............. Amministratori in carica:

SINDACO:

Luigi de MAGISTRIS 2

ASSESSOCRI:

Raffaele DEL GIUDICE = Roberta GAETA

— Salvatore PALMA 9

Mario CALABRESE 3 Annamaria PALMIER] ABSENTY
I Enrico PANINT 2

Gaetano DANIELE ﬁﬁgﬁ%?@ Carmine PISCOPO :\)

Alessandro FUCITO ? . T

L

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE ”; per i presenti viene apposta la lettera “P™)

Assume 1a Presidenza: g Ve eo | LVOVNAN @ %.Mb‘:‘t(—\\%\@x \ 5

[ EREEE RNE EWNIE ey L N N N R Y N NN Y L N L L LI
fo—

Assiste il Segretario del Comune: (‘)( AWE‘MMQQ\R\QOQO

ILPRESIDENTE

constatata la legalita della riunione, invita la Giunta a trattare I’argomento segnato in oggetto.

2
oERbY
L @ﬁ.@'izmaw




La Giunta, su proposta dell’ Assessore al Lavoro e alfe Attivita Produttive, dott. Enrico Panini 2//
PREMESSO

Che il decreto legislativo 1 dicembre 1997, n° 468, ha definito' “Lavori socialmente utili” le attivita che
hanno per oggetto la realizzazione di opere e la fornitura di servizi di utiljtd collettiva e che l'art. 4 dello
stesso decreto legislativo individua i soggetti utilizzabili in questi lavor,

Che il decreto legislativo 28 febbraio 2000, n® 81, ha infrodotto integrazioni e modifiche alla disciplina dei
lavort socialmente utili;

Che l'assegno ASU per i lavoratori socialmente utili, erogato dall'INPS, ¢ a carico del Fondo per
I'Occupazione di cui all'art, 1, comma 7, del decreto — legge 20 maggio 1993, n® 148, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n° 236, istituito presso il Ministero del Lavoro; '

Che, ai sensi dell'art. 8 del succitato D, L.vo 468/97, tale assegno compete ai lavoratori socialmente utili,
previo un impegno per un orario settimanale di 20 ore e per non piu di 8 ore giornaliere ¢, nel caso di
impegno per un orario superiore, agli stessi compete un importo integrativo;

Che la Giunta Comunale, con deliberazione n® 2267 del 18/10/2001 ha approvato la rimodulazione delle
attivita socialmente utili disponendo un’integrazione a carico dell'ente utilizzatore per incrementare del 25%
le 20 ore settimanali di utilizzo di tali lavoratori; :

Che attualmente presso il Comune di Napoli & in atto I'unico progetto di LSU denominato “Lavori
Sociatmente Utili per Napoli”, approvato con delibera di G.C. n® 2693 del 22.07.1998 ¢ successivamente
prorogato;

Che l'art. 78, comma 2, della legge 388/2000, ha dato la possibilit alle Regioni che non erano in grado di
esaurire il bacino regionale dei L.8.U. entro il termine stabilito def 30 giugno 2001, di stipulare convenzioni
annuali col Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al fine di consentire ['accesse al Fondo e, quind, il
prosisguo delle attivitd,

Che, a seguito dell'attivazione delle convenzioni, sono trasferite alle Regioni le responsabilita di
programmazione e di destinazione delle risorse finanziarie per i lavori socialmente utili.

Che con delibere di G.C. 1. 3287 del 19/10/2007 e n. 2300 del 20/12/2009, & stato rideterminato I’ammontare
dell’importo integrativo in favore dei lavoratori socialmente utili operanti presso 'Amministrazione
Comunale di Napoli, tenendo conto del livello retributivo iniziale defla qualifica di inquadramento
professionale individuate dall’Ufficio Provinciale del Lavoto e della Massima Occupazicne, all’atto
dell’ assegnazione dei lavoratori ail’ Amministrazione;

CONSIDERATO

Che 1a Giunta Comunale, con delibera 1. 119 det 01.03.2016, prendendo atto dell’apposita comunicazione
dell’ Assessore al Lavoro della Ragione Campania, ha autorizzato la prosecuzione fino al 31/12/2016 delle
attivita socialmente utili in corso, di cui al progetio “Lavori Socialmente Utili per Napoli”, gia approvato con
deliberazione di G.C. n® 2693/1998 e successivamente prorogato

Che, come gid rappresentato in premessa, la possibilita di erogare dei compensi integrativi per i lavoratori
socialmente utili, in caso di impegno per un orario superiore alle 20 ore settimanali, ¢ prevista dall’art. 8,
commi 2 ¢ 3, del decreto legislativo 468/97;

Che if comma 9 dell’art. 8 dello stesso decteto legislativo vincola i soggetti utilizzatori dei lavoratori
socialmente utili ad attuare idonee forme assicurative presso I'INAIL contro gli infortuni e le malattie
professionali connesse allo svolgimento dell’attivita lavorativa; -

XA & ?m&zj,é%
17

m%wﬁ%@%




5

Che & opportuno e funzionalmente efficiente ed efficace utilizzare oltre le ordinarie 25 ore settimanali e,
comungque, entro il {imite de] normale orario contrattuale di 36 ore settimanali previsto per i dipendenti
comunali, i n° 566 LSU, in quanto questi hanno un ruclo molte rilevante ed, in qualche caso, determinante
nel supportare i dipendenti interni nello svolgimento delle varie attivita istituzionali previste nei diversi uffici
comunali; ‘

Che, per I’anno in corso, i fondi a disposizione sono sufficienti unicamente ad incrementare I’integrazione a
carico del Comune di Napoli dal 25 al 50% delle 20 ore settimanali di utilizzo dei lavoratori socialmente
utili, per.cui il normale orario settimanale passera per tutti i lavoratori socialmente utili dalle attuali 25 ore
(20 a carico dell’INPS e 5 a carico dell’ente utilizzatore) a 30 ore (20 a carico delPTNPS ¢ 10 a carico
dell’ente utilizzatore),

Che, consequenzialmente, occorre modificare il protocollo di gestione dei lavoratori socialmente utili
allegato alla gia citata deliberazione di G.C. n® 2267 detf 18/10/2001, in quanto tale impegno per un orario
setfimanale di 30 ore potrd essere articolato unicamente in 5 0 6 giorni settimanali, secondo le esigenze del
Servizio Comunate utilizzatore, e non pil in 4 giorni.

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad incrementare I’integrazione a carico del Comune di Napoli dal
25 al 50% delle 20 ore settimanali di utilizzo dei n. 366 lavoratori socialmente utili allo stato attivi nel bacino
e ad articolare unicamente in 5 o 6 giorni settimanali I'impegno degli stessi nel progetto “Lavori Socialmente
Utili per Napoli”.

La parte navrativa, i farti, gli atti citati, le dichicrazioni Ivi comprese sono vere e Jfondate e quindi
redatte dal Divigente del Servizio sotto la propria responsabilité tecnica, per cui solto tale profilo, lo stesso
dirigente qui di seguito sottoscrive:

: ?
Frei ol %ﬁﬁ%ﬁﬁtﬁ%éwﬁ

DELIBERA

) Modificare la deliberazione di Giunta Comunale n® 2267 del 18/10/2007, che ha approvato la
rimodulazione delle attivita socialmente utili, disponendo di incrementare I’integrazione a carico del Comune
di Napoli dal 25 al 50% delle 20 ore settimanali di utilizzo dei lavoratori socizimente utili, per cui il normale
orario settimanale passerd per tutti i lavoratori socialmente utili dalle attuali 25 ore (20 a carico del’ INPS ¢ 5
a carico dell’ente utilizzatore) a 30 ore (20 a carico del’INPS e 10 a carico deil’ente utilizzatore).

2) Modificare, altresi, il protocollo di gestione dei lavoratori socialmente utiii allegato alla gia citata
deliberazione di G.C. n° 2267 del 18/10/2001, in quanto tale impegno per un orario settimanale di 30 ore
potri essere articolato unicamente in 5 ¢ 6 glorni settimanali, secondo le esigenze del Servizio Comunale
utilizzatore, e non pilt in 4 giorni.

3) Assumere I’impegno di presentare in sede di approvazione del bilancio previsionale 2016 — 2018
specifico emendamento afferente 'incremento delle risorse necessarie per garantire a tutti i LL.SS.UU.
quanto precisato al punto 1) del presente deliberato, e precisamente euro 612.131,52 sul capitolo 6021 ed
euro 52.031,18 sul capitolo 1182, per un totale complessivo di € 664.162,70.

4) Dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche Attive per i Lavoro di porre in essere gli afi
consequenziali all'adozione del presente atto.

Si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti documenti, composti
complessivamente da n. 3 pagine, numerate progressivamente :

I. prospetio costo compensi integrativi (22 ore mensili) giugno — dicembre 2016
2. verbale di incontro fra il Comune di Napoli e le confederazioni sindacali del 26/4/16 o M“ﬂ
wﬂgﬁﬁﬁ%&b‘“a
¥ B “ﬂﬂ ,fl‘; ﬂﬁl
) AR i{’;ﬂ"‘&%‘i&% &
qﬂ,g it




3. comunicato stampa del 30/4/2016

Il Dirigente del Servizio Visto: [l Direftore Centrale della Direzione Centrale
Pohtwhe Attwe per il Lavoro | Sviluppo Economlco Ricerca ¢ Mercato del Lavoro

62 Paola Spmano
O

[ Assessore a] Lavore-eattettivitd Produttive

MIBOT0s 8000 !'1 HUOD ST -
oo T AFITED D Py mmluw‘ Ha mtepum
X U"'Ji £ !Gil-ia:’

= pravist! delfeit 134,

7 s onomITY o mmerdiatamesnts
‘\‘ii o Incom ,’fmi’i cul alla deliberazione Innanzl wlodiets
o UNAMIN

\ SELIBERA

i dare am%%ﬁe fmmeas 'aah zlin precoiie deliberazions dondes

rrandato alfempetenti uffis di af.iuﬁra determinaziond.
Latig, ¢ - k{.{,} & sotios a;‘ t.t@

Begus emondarents ¢ d#chzﬁiaamné o
$secuzione immediats su intercalare alfegato

I SEGRE’ GENERALE R
v
7/




SEGUE; deliberazione di Giunta Comunale n. 430 del 30/05/2016 L)
L.

La Giunta,

Letto il parere di regolaritd tecnica ;

Letto il parere di regolaritd contabile;

Lette le osservazioni del Segretario Generale;

Con VOTI UNANIMI adotta la proposta precisando che P’integrazione delle 10 ore in base
alle attuali disponibilita ¢ garantita per i mesi di giugno e luglio 2016 mentre, per quanto
concerne il periodo agosto-dicembre 2016, I'integrazione ¢ subordinata alla presentazione e
approvazione di apposito emendamento al bilancio previsionale 2016/2018, in sede di
esame da parte del Consiglio Comunale. ﬁ/&/

LA GIUNTA

Considerato che ricorreno i motivi di urgenza previsti dall’art. 134, comma
4, del D, Lgs. 267/2000 in quanto occorre dare immediatamente corso alle

_incombenze di cui alla deliberazione innanzi adottata

Con voti UNANIMI .
DELIBERA
di darve esecuzione immediata alla presente deliberazione dardo
mandato i competenti uffici di attwarne le determinazioui.
Letto, confermato e settoscrittc
1L SINBACO IL SEGRETARIO

GE L




6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 10 del 26.05.2015, AVENTE AD OGGETTO: Modifica della
deliberazione di Giunta Comunale n® 2267 del 18/10/2001. Incremento dell’integrazione a carico
del Comune di Napoli dal 25 al 50% delle 20 ore settimanali di utilizzo dei lavoratori socialmente
utili. Rimodulazione delle attivita socialmente utili.

Il Dirigente del Servizio Politiche Attive per il Lavoro esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, il seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta: FAVOREVOLE, nella
considerazione della necessitd di consentire la piena continuitd operativa ali’utilizzo dei LL.SS.UU. Si
precisa. che ’integrazione delle 10 ore in base alle attuali disponibilita ¢ garantita per il mese di givgno e per
il mese di luglic attingendo a risorse gia impegnate per imesi a venire, al fine di procedere al pagamento
dell’ordinaria integrazione oraria. Per quanto concerne invece i mesi da Agosto a Dicembre ¢ necessario
avere la disponibilitd sui rispettivi capitoli di bilancio tramite ’approvazione del Bilancio di Previsione da
parte deli’Organo Consiliare.

Addt... & 6 ﬂﬁ@ﬁ«j‘() Dé@[(

IL DIRIGETE DEXy

SERVIZI

Pervenuta alla Direzione Centrale Servizi Finanziari il £ § HAG 2016

.................. Pmt‘Ig’g*‘Fé

1l Ragioniere Generale, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il seguente parere di
regolarita contabile in ordine alla suddetta proposta:

Addic, o

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

Lasommadi€.....cooviiiiivn viene prelevata dal Titolo.............5ez..............

Rubrica.................. Cap .o, { 3 del Bilancio 200.........., che presenta
la seguente disponibilita:

Detazione e

Impegno precedente €................

Impegno presente €.l LS

Disponibile T DT

Al sensi ¢ per quanio disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si attesta lz copertura

finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addi.oo IL RAGIONIERE GENERALL




t

COMUNE DI NAPOLI
Direzione Centrale Servizi Finanziari

Servizio Controllo ¢ Registrazione Spese Napoli i, 26/05/2016

Parere di regolarita contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.1gs. 267/2000- Proposta di
Deliberazione di .C, del Servizio Politiche Attive per il Lavero
Prot. n. 10 del 26/05/2016 - Prot. Ragioneria 1Z- 546 del 26/05/2016

Oggetto: Modifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 2267 del 18/10/2001. Incremento
dell’integrazione a carico del Comune di Napoli dal 25 al 50% delle 20 ore settimanali di utilizzo dei
lavoratori socialmente utili. Rimodulazione delle attivita socialmente utili.

Letto I’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, come modificato ed intégrato dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012;

Visto {1 Piano di Riequilibrio Pluriennale, ai sensi degli artt. 243 bis, ter e quater del D. Lgs.
267/2000, cosi come integrato e modificato dal D. L. n, 174/12 convertito nella L. n. 213/12, approvato con
Deliberazioni Consiliari n. 3 del 28/01/2013 e n. 33 del 15/07/2013.

Visto e richiamato il vigente art 163, del D. Lgs. n. 267/2000

Vista la deliberazione di G.M. n. 16 del 14/1/2016 di autorizzazicne all’assunzione di impegni in
esercizio provvisorio.

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016, pubblicato in G.U. n. 55 del 7/3/2016.

Rilevate che con la presente proposta la Giunta Comunale:

— Modifica fa deliberazione di Giunta comunale n. 2267/2001 concemente la rimodulazione
delle attivita socialmente utili, disponende di incrementare I'integrazione a carico del Comune
di Napoli dal 25% al 50% delie 20 ore settimanali di utilizzo dei lavoratori socialmente utili,
per cui , per cui il normale orario settimanale passerd, per tutti i lavoratori socialmente utili
dalle attuali 25 ore ( 20 a carico dell’'INPS e % a carico dell’Ente utilizzatore) a 30 ore (20 a
carico dell’INPS e 10 a carico dell’Ente utilizzatore).

— Modifica altresi il protocollo di gestione dei lavori socialmente utili di cui alla richiamata
giuntale n. 2267/2001, nei sensi che il predetto impegno per 30 ore settimanali potrd essere
articolato unicamente in 5 o 6 giorni settimanali, secondo le esigenze del Servizio utilizzatore,
e non piu in 4 giorni settimanali.

— Assume I"impegno di presentare in sede di approvazione del bilancio previsionale 2016/2018
specifico emendamento afferente Pincremento di € 612.131,52 sul capitolo 6021 ed €
52.031,18 sul capitolo 1182,  Detto incremento delle risorse necessarie per garantire a tutti i
lavorator] socialmente utili un orario di lavore di 30 ore seftimanali di cui 20 a carico
dell’INPS e 10 a carico del Comune di Napoli guale ente utilizzatore ammonta a complessivi
€ 664.162,70

— Da mandato al Dirigente del Servizio Politiche Sociali Aftive per il Lavore di porre in essere
gli atti conseguenziali.

Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 2267/200, n, 3287/2007, n. 2300/2009 e n. 119/2016,
nonché il vigente art. 8, del D Lgs. n. 468/1997.




Osservato che la presente proposta non ¢ produttiva di effetti diretti sulla situazione economico-

patrimoniale dell’Ente, poiché subordina tali effetti alla presentazione di un emendamento specifico, da
parte della medesima Giunta, in sede di approvazione del bilancio previsionale 2016/2018

H

Letto parere tecnico favorevole e le osservazioni del Dirigente del Servizio Politiche Attive per il
Lavaro.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole




Proposta di delibera del Servizio Politiche Attive per il Lavore 8. 10 del 26/05/2016,
pervenuta alla Segreteria della Giunta In data 26 maggio 2016 (8.6, 449)

Osservazioni della Segreteria Generale
Sulla scorta dell’istruttoria tecnica del Servizio proponente;

Letto il parere di regolarita tecnica che recita: “Favorevole, nella considerazione della necessitd
di consentire la piena continuita operativa ali'utilizzo dei LL.SS.UU, Si precisa che l'integrazione
delle 10 ore in base alle attuali disponibilita & garantita per il mese di giugno e per if mese di
luglio attingendo a risorse gia impegnate per i mesi a venire, al fine di procedere al pagamento
gell'ordinaria integrazione oraria. Per quanto concerne invece | mesi'da Agosto a Dicembre é
necessario avere la disponibiiita sul rispettivi capitoli di bilancio tramite Papprovazione del
Bilancio di previsions da parte dell'Organo Consiliare”.

Letto il parere di regolarita contabile che tra l'altro recita: “Osservato che, la presente
proposta non e produttiva di effetti diretti sulla situazione economico-patrimoniale dell'Fnte,
poiché subordina tali effetti alla presentazione di un emendamento specifico, da parte della
medesima Giunta, in sede di approvezione del bilancio previsionale 2016/2018. lLetto il parere
tecnico favorevole e le osservazioni del Dirigente del Servizio Politiche Attive per il Lavoro.
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole”,

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2016 & stato prorogato I'utilizze dei lavori
soclalmente utili sinc al 31 dicembre 2016 e nel contempo Il Dirigente del Servizio Politiche
Attive per il lavoro era stato autorizzato ad assumere I'atto di impegno di spesa per consentire
l'utilizzo, in via dei tutto eccezionale di lavoratori socialmente utili, oltre le ordinarie 25 ore
settimanall (di cui 5 ore a carico del bilancio comunale) in tatuni “Uffic/ delf'Ente dj prioritaria
rilevanza strategica per I'Amministrazione /o che versano in situazioni di particolare criticita”.
Con la presente proposta di deliberazione si propone, sin da subito per i mesi di giugno e luglio
2016 e pol In via definitiva non appena rinvenute le risorse in bilancio comunale, fa previsione
par tuttl i L.5.U. di un orario di lavoro articolato su 30 ore settimanali, portando cosi a dieci
l'integrazione di ore lavorative a carico del bilancio comunate, Nel richiamare quanto espresso
dalla Segreteria Generale nelle osservazioni alla Deliberazione di G.C. n. 119/2016 & nelle
numercse altre precedenti di analogo contenuto, in cui tra Valtre, si poneva in evidenza la
valutazione sulla natura delle prestazioni svolte dagli L.S.U. di competenza delEnte e sulla
necessita di motivare la spesa per compensi integrativi, si ricorda il riferimento, pure in esse
contenute, alle esigenze di contenimento della spesa per il personale e la conclusione del
parere resc dall’Area Civile del Servizio Autonomo Avvocatura, in cui viene espraessa la
seguente considerazione: “Ragioni di prudente e sana amministrazione suggeriscono, in ogni
casi di valutare l'incidenza della spesa di personale, in relazione all'obbligo di cui all’articolo 1,
c. 557 1. 296/086,

Il decreto legislativo 468/97 & stato abrogato dalla lettera d) del comma 1 dell‘art. 34, D.Lgs.
14 settembre 2015, n. 150, a decorrere dal 24 settembre 2015, data di entrata in vigore del
decreto. In ordine ail'articolo 8 del decreto legislativo abrogato si ricorda che il comma 12
dell'articolo 26 del D.lgs. 150/2015 recita: “Gli articoli 7 e 8 del decreto legisiativo 1° dicembre
1997, n. 468, si applicano ai solf progetti di attivitd e lavori socialmente utili che hanno avuio
inizio prima della data di adozione della convenzione quadro di cui al comma 2", articolo 26,
del decreto citato, ha altresi ribadito al comma 3 che “'utilizzazione dei lavoratori nelie attivits
di cui al comma 1 non determina linstaurazione df un rapporto di lavoro e deve avvenire in
mado da non incidere sul corretto svolgimento del rapporto di lavoro in corso”.

Sul presupposto che l'atto & eseguibile solo in relazione alla corresponsione del surplus orario
al Ls.u, per i mesi di giugno e luglio 2016, mentre resta subordinato al reperimento di somme
a copettura della spesa, per i restanti mesi del 2016 e che, nelle more di tale copertura, si
decide comunque di modificare il protocolio di gestione dei L.s.u. allegato alla deliberazione di
giunta comunale 2267/2001, prevedendo 'aumento generalizzato e definitivo, la rasponsabilits
in merito alla regolaritd tecnica viene assunta dalla dirigenza che sottoscrive la proposta, sulla

‘ELSEC‘Q;E”E _ @Eﬂ‘ﬁﬁh%




A0

quale ha reso il proprio parere di competenza in termini di “favorevole” ai sensi dell'art. 49
TU, attestando, quindi, a mente del successivo art, 147 bis, ta regolarita e la correttezza
delf'azione amministrativa, nell'ambito del controlic di regolaritd amministrativa assegnato alla
dirigenza stessa nella fase preventiva della formazione dell'atto. A tal proposito si ricorda
larticolo 3, comma 1, della L. 241/1990 che recita: “Ogni provvedimenio amministrativo,
comprest quelll concernenti 'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici
concorsi ed il personale, deve essere motivato, saivo che nelle ipotesi previste dal comma 2.
la motivazione deve indicare | presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno .
determinato la decisione dell'amministrazione, in relazione alle risultanze dell'istruttoria”

Trattandosi di atto connotato da elementi di discrezionalita amministrativa, si richiama quanto
espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per i} Piemonte, con il parere n.
8072014, in cui, tra l'altro, viene precisato che: “[...] La valutazione comparativa tra | vari
interessi in gioco e 'accertamento della compatibilits finanziaria e gestionale deil'atto disposto
sono rimessi esclusivamente alla discrezionalitd ed al prudente apprezzamento deil’Ente, che si
assume la responsabilita della scelta e che dovrd risultare da una chiara ed esaustiva
motivazione del provvedimento."
Il Segretério fGenerale

30-57 1€

D.G.




SEGRETERIA

SEGHETERIA DELYA GIUNTA




0/'291'v99 81°C69°0L1 ONVIINOS

8L'1L£0°ZS 98°L19°8 %058 dVull

ZG'LEL°ZLY Z6°1L20°201 99¢ AvLOL
95'9¥0°¢ 82°'€CS) 9/.'209 88°CGZ Z ¥SLL ("1.8) €/
Q2'GZE’ | 82'G6zZE L 88'022 88'02¢ L #0'0L ("NuZ) L/a
Z1L'680°¢CL) 9¢'8LZ | 2518981 90°€0Z Z6 €Z'6 ("1.9) LD
02'G86°Gl 08'LL L 0Z'%99°Z 0c'061 ¥l G9'g (1.6} €/9
02 .¥G €2 9.'6/0°1 02'LBS 6E 96'6/1 02¢ glL'g (LY L/g
91'8¢1L'2¥C 89°L20'1 9¢'95¢ 0F 2011 1£2 vl'l (1.8} LV

ISAN 9 3TIVLIOL IS JTISNIW FTVLOL |FTISNIW "LINN| NST'N | OIIVEHO | "O3LVD
9 ¥3d NS OTOONIS O1dOdIN! OLYOdINI 01802
H3d OLHOdII




VERBALE DI INCONTRO FRA IL. COMUNE DI NAPOLI
E LE CONFEDERAZIONI SINDACALI

SUI TEMI RELATIVI Al LAVORATORI LSU
(26 aprile 20186)

Nella giornata di martedi 26 aprile 2016 si sono incontrati, su richiesta dei sindacati CGIL,
CISL e UIL, il Sindaco di Napoli, il Capo di Gabinetto e I'Assessore al Lavoro con le
rappresentanze dei vertici confederal

L'incontro, che & stato convocato sui seguenti temi: stablllzzaZIone di 50 LSU nel sistema

delle partecipate; proposte ed impegni relativamente alle rimanenti LSU non stabilizzate,
rientra all'interno di una costante verifica/confronto sui temi relativi alle LSU in campo da
tempo fra Amministrazione e Confederazioni.

Le parti hanno preliminarmente confermato e ribadito pilt volte che non & ulteriormente
prorogabile una situazione nella quale diverse centinaia di persone da oltre vent'anni sono
in uno stato di precarieta di fatto non essendo alle viste un'ulteriore e generalizzata fase di
stabilizzazione, con una retribuzione insoddisfacente, perché in gran parte costituita da
una indennita e perché corrisponde ad un orario ridotto, molto spesso in contraddizione
con le stesse esigenze di maggior lavoro def servizi comunali.

Le LSU sono lavoratrici e lavoratori che svolgono un ruclo importante nell'Amministrazione
comunale, in molti casi essenziale per garantire le attivita di pubblici uffici.

Sindaco e Confederazioni hanno convenuto, ognuno per il propric ruolo e funzione, di
avviare una fase di interlocuzione con il Governo finalizzata a stabilizzare in tempi certi
tutte le LSU in servizio. Cid e tanto pili decisivo perché per alri territori il Governo ha
recentemente sostenuto processi di stabilizzazione: ora tocca a Napoli e alla Campania.
Proprio perché l'obiettivo della uscita dalla precarieta & fortemente condiviso il Sindaco de
Magistris conferma lintenzione, pur negli attuali spazi fortemente condizionati da norme
nazionali restrittive, di effettuare, dal 1° gennaio 2017 (primo anno utile in base alle norme
nazionali), il maggior numero di stabilizzazioni possibili pur non essendo prevista, ad ora,
alcuna forma di specifico sostegno economico.

Sempre nella direzione indicata, considerate aspettative delle LSU, professionalita,
esigenze degli uffici, Sindaco e Confederazioni convengono su un piano che, in parallelo
con le stabilizzazioni, porti nel giro massimo di un triennio tutte le LSU a saturare I'orario di
lavoro arrivando alle 36 ore settimanali in cié comiugando al meglio riconoscimento del
lavoro e rafforzamento dell'attivita del Comune di Napoli.

Il Sindaco, al riguardo, ha informato che dara indicazioni ai Servizi competenti affinche gia
dal bilancio preventivo per il 2016, che verra presentato in Giunta il 29 aprile p.v, sia
previsto un incremento di almeno tre ore settimanali a partire dal mese di maggio e
conferma l'impegno a presentare il bilancio preventivo al primo Consiglio comunale utile.
Per quanto riguarda la stabilizzazione dell'ultima quota di 50 LSU, gia prevista dal
protocollo del novembre 2010 ed atti successivi, 'Assessore al Lavoro informa che la

Regione ha trasmesso, in data 15 aprile, le prime 57 posizioni della graduatoria regionale

. definitiva, che si rendono necessari alcuni chiarimenti da chiudere rapidamente per poi
procedere all'assegnazione di quanti hanno dichiarato [a loro disponibilita alla Societa
partecipate che ne ha fatto richiesta per la relativa prova pratica. Pertanto, ricevuti i
chiarimenti dalla Rergione tutto potra concludersi in brevissimo tempo.

La riunione si conclude condividendo la necessita di una riconvocazione a tempi brevi per
un'ulteriore verifica di quanto contenuto nel presente Verbale.




COMUNICATO STAMPA
30 aprile 2016

BILANCIO PREVENTIVO PER IL 2016: LE LSU DEL
COMUNE DI NAPOLI PASSANO A 30 SETTIMANALL.
CONTINUA L'IMPEGNO PER L'USCITA DALLA PRECARIETA'

Con il Bilancio preventivo per il 2018, approvato daila Giunta comunale Venerdi 29 aprlle [
circa 600 Lavoratori Socialmente Utili del Comune di Napoli passeranno dalle attuali 25
ore settimanali a 30 ore settimanali per arrivare, massimo entro il 2018, a 36 ore.

Questa importante decisione, frutto del confronto con i Sindacati CGIL, CISL e UIL, risolve
due esigenze fra loro strettamente legate: incrementare le retribuzioni di lavoratori costretti
da circa 20 anni dalle mancate scelte politiche nazionali ai livelli retributivi pill bassi e,
contemporaneamente, aumentare le attivita comunali diverse delle quali gia da ora,
considerato il perdurante blocco delle assunzioni, senza LSU dovrebbero chiudere |
battenti con gravi ripercussioni sui cittadini. :

Anche su questo punto Napoli & il primo ed unico Comune a fare questa scelta di forte
impatto sociale, da un lato, e di efficacia amministrativa, dall'altro.

“Sono molto soddisfatto — dichiara 'Assessore al Lavoro Enrico Panini - di questo primo
importante risultato frutto del rapporto con i sindacati e con i lavoratori. Trovo inconcepibile
che if Governo neghi a Napoli e alla Campania cio che ha riconosciuto a favore delle LSU
di alfre Regioni. Con Settembre, in vista del prossimo Bilancio dello Stato,
FAmministrazione che sara in carica non potré che far di tufto perché si ponga fine alla
precaria condizione di queste persone, capaci e professionalmente qualificatissime.”.




. I -
O/ 9 RO ). S LG |
Deliberazione di G, C. n, y(‘) foodel el ] S8 A Composta da 1457, pagine progressivamente numerate,

nonché da allegati, costituent parte integrante, di complessive pagine....2......., separatamerie numerate,

SI ATTESTA: . g é
- Che la presente deliberazione & stata pubblicata-all’Albo Pretorio | jf;l vi rimarra per quindici
giorni (art, 124, comma 1, del D Lgs. 26772000},

- Che con nota in pari data & stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art.125 del
D.Lgs 267/2000).

1! %ﬁrio Rjﬁ{)nsabile
: A LN

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si & prevveduto alla prescritta comunicazione
al Capi Gruppo censiliari, si di afto che la presente deliberazione & divenuta da oggi esecutive, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.267/2000

Addl oo IL SEGRETARIO GENERALE

I presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del presente
atto da parte dell’addetto al ritiro

per le procedure attuative, Attestazione di conformith

{da wrilizzare e compilare, con le diciture dei easo, solo per Iz copie
Addi. coliformi della presente delfbemzr‘af-ﬂi)/'{
"""""""""" La presente copia, composta da 1. /f pagine,
progressivaments nimerate, & conforme all’originale defla

IL SEGRETARIO GENERALE d;ﬁberaziﬂe di  Giunta comunale 1. /,;‘;O del
, T ccutiva in dat e (1)
Attestazionc d&i compiuta ivenuta esecutivaindata ..................... (1

Gli allegati, costituenti parte integrante, composti da
N w0 pagine separatamenie numerate,

Ig sano rilasciati in copia conforme unitamente alla presente
(I3

D sona visionalili in originale presso I’archivie in cui
sono depositati (13, (2)

11 Funzionaric responsabile

(1) Barrare le coselfe delle ipoiest ricorrenti.
(2}: La Segreteria della Ghunta indicherd archivio presso cur gli aiti
sono depositati of momento della vichiesia di visione.




